[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 206/2011
Solicita informações referentes à van escolar adaptada para portadores de necessidades especiais inativa no pátio da Prefeitura Municipal
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Chegou ao conhecimento deste Vereador que uma van escolar com adaptações para transporte de portadores de necessidades especiais foi adquirida há alguns anos (foto anexa) mas que, no entanto, a mesma nunca teria sido utilizada para esse fim, encontrando-se sem atividade no pátio da Prefeitura Municipal.
A situação acima apontada, se comprovada, merece especial atenção vez que grande número de alunos que necessitam de transporte específico não gozam desse importante benefício. No condão de auxiliar a Administração Municipal e tomar conhecimento da situação é que se apresenta este Requerimento.

Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o ano de fabricação do referido veículo?
2. Qual a data de aquisição do mesmo?

3. Qual a quilometragem atual do veículo (constatada via odômetro)?
4. Procede a informação de que o veículo nunca foi utilizado para o transporte de estudantes portadores de necessidades especiais?
5. Se não, com que freqüência o veículo é utilizado e quais são os alunos que são beneficiados? Informar também a escola em que estuda e o bairro que residem.

6. Se sim, quais providências adotará o Poder Executivo Municipal para a utilização de tal veículo?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de setembro de 2011
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2011 - 14:35:18 05938/2011
/les